
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 288

DETERMINAZIONE N. 158  DEL 08-06-17

===================================================================
OGGETTO:Ratifica dell'impegno e iscrizione sulla piattaforma di rendicontazione

delle spese sostenute nell'ambito della emergenza sisma 2016:  lavori di
massima urgenza per la realizzazione del basamento del prefabbricato da
adibire a nuovo ufficio temporaneo di Poste Italiane - ditta GALOSI
Mimmo

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 158 del 08-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTA  la scheda AEDES a firma dei tecnici della Protezione Civile - nr. 002
del 18/10/2016, squadra nr. P 272 - dalla quale risulta che l'edificio ove è
ubicato l'Ufficio Postale in località Piattoni, via Roma 272, cd. "palazzo
Lattanzi",  è stato dichiarato "parzialmente inagibile" e "inagibile per rischio
esterno" (esito di agibilità "C" ed "F"), a seguito degli eventi sismici che si sono
verificati in data 24 agosto che ha causato gravi lesioni sulle murature;

-VISTA la richiesta delle "POSTE ITALIANE Spa", Area Immobiliare Centro
Nord Marche con sede in Piazza XXIV Maggio, 1-2 - Ancona, acquisita al
Ns.prot. nr.14157 del 14/11/2016, in cui si chiede l'autorizzazione per
posizionare su un'area di proprietà comunale un modulo prefabbricato (da loro
fornito)  di dimensioni esterne mt.12,00x4,92 da adibire a sede temporanea 
dell'Ufficio Postale che ha dovuto trasferirsi dalla sede divenuta  inagbile di via
Roma 272;

-CONSIDERATO che, a seguito di sopralluoghi effettuati da questo ufficio
tecnico comunale unitamente ai tecnici di POSTE ITALIANE, è stata
individuata un'area in via Carrafo, compresa tra i due  edifici pubblici della
sede municipale e della scuola materna;

-PRESO ATTO che per rendere idoneo lo spazio individuato all'installazione
del prefabbricato di che trattasi occorre livellare il terreno creando uno spazio
in piano delle dimensioni di mt.16,00x 6,00 con realizzazione di un sottofondo
in materiale inerte debitamente rullato facente funzione di piattaforma di
appoggio per il modulo - container (senza ancoraggi fissi al terreno);

-INTERPELLATA pertanto la ditta GALOSI MIMMO di Castel di Lama
specializzata nel settore della movimentazione terra che ha sovente  collaborato
con questo comune, dimostrando sempre alta professionalità e tempestività
negli interventi realizzati, e che ha richiesto per l'intervento in questione la
somma di euro 3.840,00 oltre iva al 22%;

-VISTA la propria determinazione nr. 586 di R.G. del 15 Nov. 2016 con cui si è
provveduto:
-ad AFFIDARE alla ditta GALOSI MIMMO di Castel di Lama, per i motivi
esposti in premessa,  l'esecuzione dell'intervento di massima urgenza in
questione,  per l'importo di euro 3.840 oltre l'iva al 22%  - totale € 4.684,80-;
-a DARE ATTO  che la somma in questione sarebbe stata impegnata sul
capitolo da istituire appositamente nel bilancio di esercizio di questo Ente  per
il pagamento degli interventi urgenti di ripristino post SISMA, da rendicontare
sulla apposita piattaforma informatica creata a tale fine; cig Z061C7053A

--VISTA la Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile nr.
388 del 26/8/2016,  Art.1, comma 2 che prevede:
“I soggetti di cui al comma 1 (*) assicurano la realizzazione:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 158 del 08-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e
ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose.”
(*): l'art. 1,  co. 1 della Ordinanza prevede:"....in qualità di soggetti attuatori, dei
Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei Sindaci dei Comuni interessati dall'evento
sismico... ";

-VISTE le note esplicative  del Dipartimento Protezione Civile Prot. Nr.
UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016 e Nr. DIP/TERAG 16/0064447 DEL
23/11/2016 con le quali sono state definite le "Tipologie di spese ammissibili"
che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite 
con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque 
finalizzate alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a), b) e c) della 
Ordinanza nr. 388 del 26/8/2016 sopra citata, ivi elencate nel comlessivo
numenrk di 15, tra le quali possono qui applicarsi la nr. 7  "misure provvisionali
eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta" e
la nr. 12 " Container (ad uso abitativo e/o ufficio)", considerato che si tratta di un
intervento necessario nella fase di prima emergenzae a carattere provvisorio,
rivolto " a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di
soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi",
dovendo garantire  il servizio postale in genere, e quello di pagamento delle
pensioni più in particolare, alle persone residenti nella parte alta del paese;

-PRESO ATTO:

-della avvenuta istituzione sul bilancio di questo Ente, in fase di formazione,
del capitolo nr. 800 su cui iscrivere le spese sostenute per i lavori connessi al
post sisma 2016, garantito in entrata con i fondi messi a disposizione per gli
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'evento sismico del 24
agosto e successivi;

-della  connessione  di causalita' diretta tra i danni  verificatisi - come sopra
identificati -  e gli eventi sismici del 24 agosto 2016, ragione per cui questo
Comune ha titolo a chiedere l'erogazione delle somme necessarie per il
pagamento delle spese qui in argomento;

-DATO ATTO che i lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti e vista
la fattura conseguentemente emessa dalla ditta escutrice -nr. 002 -2017 -PA
dell'11 genn. 2017 - di € 3.840,00 oltre iva 22%, totale € 4.684,80;

-Visto il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali,

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 158 del 08-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



D E T E R M I N A

-di IMPEGNARE la somma  di euro 4.684,80  (compresa  iva 22%)  sul capitolo
nr. 800 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente  -in fase di
predisposizione -  per i lavori di massima urgenza affidati con propria
determinazione  nr. 586 di R.G. del 15 Nov. 2016 di realizzazione del basamento
per l'apposizione del container prefabbricato ove ospitare l'Ufficio Postale che è
stato sgomberato dalla sua sede originaria di Via Roma nr. 272 dopo i
danneggiamenti arrecati all'immobile dove era ospitato dagli eventi simici del
24 agosto 2016 e successivi;

-di DARE ATTO che i lavori di massima urgenza in questione sono stati
regolarmente eseguiti dalla ditta Galosi Mimmo di Castel di Lama che ha
pertanto emesso la sua fattura nr. nr. 002 -2017 -PA dell'11 genn. 2017 - di €
3.840,00 oltre iva 22%, totale € 4.684,80;

-di RENDICONTARE la spesa in questione mediante il sistema Cohesion tra
quelle ritenute assentibili ai fini del rimborso, in quanto riferita ad uno stretto
nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e comunque finalizzata alle
attività di cui all'art. 1, comma 2, lettere a),b),c) della O.C.D.P.C nr. 388/2016
del 26 agosto 2016, classificabile tra quelli per "Container (ad uso abitativo e/o
ufficio (nr. 12)" e , "misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma
urgenza sia in amministrazione diretta (nr. 7), considerato che si tratta di un
intervento (a carattere di temporaneità) necessario nella fase di prima
emergenza per  rimuovere le situazioni di rischio e assicurare l’indispensabile
attività di assistenza delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi"
(dovendo garantire  il servizio postale e quello di pagamento delle pensioni alle
persone residenti nella parte alta del paese). CIG Z061C7053A

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 158 del 08-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  14-06-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 15-06-2017  al 30-06-2017.
Lì  15-06-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 158 del 08-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


